Tu tap böi döông kích khöi töi nhieän trí, vö sö trí, nhaät thieät trí va ña nhä thieät chüng trí vöñ coi cuà mình, böng saäng soi roi ñaò ñhöc tañ cung chàñ lyü vuö trui thì goi ñöi laø thanh Phaät. Nhöng qua söi quain chieäu va tö duy cuà Thieñ giaät hanh thaim Bañ nhaò ba la mañ thì thay roi Thích Ca Maù Ni Phaät chàñg coi thanh ... gì !...

Ngày 16/10/2011 (20-9-Tân Mão)

Ñöi töông tham thieñ 2

ÑAÒ PHAÄT LAÒ TON GIAÄ ?

Töi khi thäi töi Tañ Ñaò Ña quyèät chí xuät giaät tâm ñaò, suöt quaitrình hoïc ñaò, hanh ñaò cho ñeà ngay chöng ñaò thanh baè Voà thöông Chäñh Bieñ Tri Giaät, Ngôôî khoäng heà coi möt lañ caù khai, van xin, laý luec öi hönng thaim thanh vö hinh hay möt ñaàng sieäu ñaò, sieäu nhieän ñaò.

Phải có lộ trình nỉ mỗi tời nời nời nời, phải gieo trồng cây hạt mỗi cói hoa trái ôi thạng nời sau. Le bại, khổi khời, van xin, thiết tha cầu nguyện mong sẽ giúp nời nời nời của tha lực bang quô, người nời tời Phật không nời mình rồi vào cái quy nời ta kiến của tông tông hoang nờing.

Ngày 21/10/2011 (25-9-Tân Mão)

Nội tông tham thiện 4

NÍCH NÉN CỦA NAI PHẬT

QUA THANH VÂN THỪA PHẬT GIÁO

Thanh vân thừa la co xe Thanh vân, co xe của những người vẫn dung tâm lòng lắng của nời căn nghe âm thanh khai nời giáo hời hờiing dẫn tu tập của Thầy mình. A La Hán quả la ních nên, Thanh vân thừa la lộ trình nỉ, giáo lý Tội diu nời la phòng tiên, công cụ chuyên tại.

Phật Thích Ca, nhà lý của Phật Thích Ca và giáo của Phật Thích Ca so với tông phái Thiên Đông Ky ông thấy thế nào? Lời Phật, y kinh chánh thống trong tam tạng giáo của Phật Thích Ca ông làm nói tông thiên về cho ai nói thiên ở? Xin Ngài Diệu Hy Nam Hoá suy nghĩ lại xem?

Ngày 24/10/2011 (28-9-Tân Mão)

Nói tông tham thiên 8

GÌ LÀ HOA TRAI CỦA THIÊN ?

Nhờ chúng ta nên biết VAN TỒ TU là tôn chỉ, lập trường, lại không lối, pháp học hay hành của nhà Phật. Một đời hoạn nạn chúng sanh đời Phật sử dụng Vạn Tồ Tu nên truyên bại nên giáo của Phật thời hành chí nguyện tới giáo, giáo của mình...

Suy công nghiệm kim, người trí thấy không thể an lòng. Cách Phật lâu xa tại kiến lòng hạnh ố?

Huyền Giác Thiên số Æ thoát:

" Khôi Thánh diệu Æ tại kiến tham!

Hàn bát diet trönhö ngoa toai!" .

Dịch:

Cách Phát lâu xa ta kiến lòng hạnh.

Rất tiếc không gặp với người cho chúng ta nhớ ngôi gạch.

Ngày 26/10/2011 (30-9-Tân Mão)

Nội tông tham thiền 9

THỐTÌM NAI YÙNHÖNG THIEN PHAI

BAIT VAN TO TU TRONG NAO PHAI

"NAI YÙPHAI PHAI LA GI?". Câu hỏi nội xuất ra chúng có gì màu nhiệm, thậm huyền nên nói không giải gặp người nên hướng dẫn cho nên tôi mình.

Vậy mà các Ngài sử dụng ngôn ngữ thông quan với nhà Phật, núp bóng đôi danh nghĩa của nhà Phật mà nội dung VẤN TỐ TU theo những lối của Phật hoàn toàn không cù Tài sao? Và với yù gì?... Nếu thậm tâm ai nào sử dụng yù "mập mờ" nhai lại con nhen" nhớ tực ngữ tiêu cốt của Việt Nam kia, thì oái! Chẳng cù gì mới mới hay ho năng giải!

Ngày 27/10/2011 (1-10-Tân Mão)

Nội tông tham thiên 10

THIÊN

Thiên cù thiên gia, thiên nông, thiên viên, thiên sinh, thiên giải thiên sớ. Thiên gia, thiên sinh, thiên giải thiên sớ là những người nghiên cứu về pháp môn thiên nhen và tu tập thiên. Thiên nông, thiên viên là trui xùy là có sớ là cho ôi nhen cho người ta ôi tu tập thiên.

Ñó cũng lớn nhất, nguyên nhân khác nhau năng ñeã nhất của con ngöôí là ngã tồing, là yù tồing chấp mắc bấn ngã. Khi con ngöôí khởi niệm chấp ngã thì ngay theo ñó có nhân tồing. Ngã tồing, nhân tồing, chæ có tueã giaic môi diệt trừ và hoã giải ñeã.

Ñeã tới Phật, ngöôí trí hay lóu tâm về TRÍ TUEã và TUEã GIAIC trên ñöông tu học !

Ngày 28/10/2011 (02-10-Tân Mão)

Ñó cũng tham thiên 12

GIAI THOAT và GIAI THOAT TRI KIEN

Giai thoát, giải thoát tri kiến là hoa trái của tam vô làu học. Thiên giải tích lũy và gieo trồng nhân tam vô làu học thì thu hoạch quả giải thoát, giải thoát tri kiến tất nhiên. Giải thoát, giải thoát tri kiến vậy thì hai mà thật nghĩa chæ là một.

Những loi tu hành nội tại trình diễn, tôi toác số sai lạc của tách rời mình trước bang quang thiên hai, trước nhận quang của người trí.

Tu Tịnh thổ không có gì sai lạc cũng nhờ tu Thiên không có gì sai lạc, sai lạc do con người làm ra!

Ngày 31/10/2011 (05-10-Tân Mão)

Nội tông tham thiên 16

CHÀNH TÍN

Tín là nội tin, nội tin là tinh vấn của nhận loại, nội tin không danh riêng cho một chúng tộc nào. Mọi chúng tộc có quyền tôn vinh, có quyền tin tưởng một năng, một vị, một nội, một ông mà chúng tộc mình tin tưởng nếu tôn thờ. Do vậy, ôi thế kỷ 21 này nhận loại mà xuất chúng hóa tôi do ...

Bởi vì, chấp nhận hay không chấp nhận,
tin hay không tin, không ai sử dụng uy quyền bắt buộc chấp hành triết nên
bằng cách rập kiểu y khuôn. Những người nên tới Phật chân chính, hoặc theo
con đường vô tở tu của Đức Phật thì nên có sao nào !

Ngày 02/11/2011 (07-10-Tân Mão)

Nội dung tham thiền 20

GÌ LÀ TAM NANG ?

TAM BÁT NANG CỦA PHẬT ?

GÌ LÀ TAM NANG, TAM BÁT NANG CỦA PHẬT? Viết nên tại này
long tới những về những người thiền hữu tri thức trong nghiệp Khát số của
tới, cùng một lúc tới như nên hình ảnh bao nhiêu Phật từ nam nữ gần xa luôn
lối nên chùa đang hồng, ...

Sôĩ tháĩ, ñôôĩ Phái ñay ñhông càn lam vieĩc ñôĩ ñôôĩ Phái chã ñay cho ñe ñtôĩ mình haĩ nghe, suy ñghó và ñĩng ñũng ñieu chanh tam ñghieĩp mình cho ñngang bang vôĩ TÔI TÀNH THANH TỒNH vôñ coi của mình ma ñhông càn lam gì theĩ ñôĩ. Y ñghóa ma Phái ñay TU VO ñ TU TU, HANH VO ñ HANH HANH, CHÔNG VO ñ CHÔNG CHÔNG phái xuát tở ñnguồn gia ñ ly ñ TUI THUAN PHAI TANH, XÔNG TANH KHÔI TU ...!

Ngày 03/11/2011 (08-10-Tân Mão)

Ñôĩ tôĩng tham thieĩn 22

... SANH TỒI BAI TỒI CAN ?

SANH TỒI BAI TỒI CAN, bãn thac maĩ muoĩ tìm ra y ñghóa của tở tôĩng laĩ ky ñ và coi phãn ta ñ ba ñ áy. Bãn muoĩ ñat và ñ ñe ñngôôĩ ñe ñ la ñ ca ñ áy ôĩ CHÔNG ÑA ñ CA, Hyeĩn Gia ñ Thieĩn sô ñoĩ tháĩ hay ñoĩ chôi?

Ra ñg cũng tháĩ, cũng chôi.

Trai lại, các bắt và toai cũng nhô soi nông Phật tôi nầu nhô không văn dùng
Văn huei Tô huei và Tu huei thì dau chung ta cói nghi trang nào mốt, sôih
sang nào phúc, thui thuai khey leu cách nầu mốt cái gửi ngai va ngai sôihôu
con nguyên thì lời nói yitôi của Huyền Giác Thiên sối nữa lại nói với chúng ta
chằng la hí luận ...

Ngày 04/11/2011 (09-10-Tân Mão)

Nói tông tham thiên 23

NGAÏ LA GÌ ?

Nga chằng la khai niệm, la văn tôi, ngoi ngoi. Trong ngoi ngoi không tìm
ra gì la nga? Trong văn tôi không tìm ra gì la nga? Và trong khai niệm cũng
không tìm ra nga la gì?